
دیپلماسی پارلمانی

برخی فعالان سیاســی بــا رفتارهای خود 
حرکت هــای طبیعــی سیاســی-اجتماعی را 
به گــروگان می گیرند. رفتارهــای افراطی آنان 
کــه اغلب تحــت تأثیر خصلت هــای روانی-
شخصیتی آنان اســت، از راه های گوناگونی به 
حرکت های اجتماعی-سیاســی آســیب وارد 
می کند. نمونه چنین رفتارهایــی را در جوانان 
بیست و چندســاله پرشور و کم دانشــی که در 
رژیــم شــاه مبــارزات چریکی بــه راه انداخته 
بودند، دیده ایم. حکایت همچنان باقی اســت 
و ایــن رفتارها هنوز هم به گونه های دیگری در 
میــان بخش هایی از جوانــان رواج دارد. مانند 
سری شــوریده که ســودای سیاســی مبهمی 
دارد، همواره در تب و تــاب و نفی و انکارند. در 
صورت «نــگاری آرمان خواه» بــه نظر می آیند 
اما در ســیرت و در عمل ستیزه جویی تندخو و 
بدزبان اند. کمال خودنمایی شــان این است که 
دارِ اعدام و بند زندان دیگران را با خون دیگران 
تزییــن کنند تا خود به چشــم جهانیــان آیند و 
توجیهی بشردوســتانه برای حملــه بیگانگان 
به کشــور فراهم کنند. از افراط تبرج هزار شهر 
سیاســت ورزی را به آشوب می کشند و دو صد 

سامان سیاسی را خراب می کنند.
فعــالان افراطی با حرکت هــای انفجاری، 
خودآگاه یا ناخودآگاه، نقش قربانی را در جامعه 
بازی می کنند. آنان عرصه سیاسی را به صحنه 
یک تئاتر برای خودنمایی های شخصی خویش 
تبدیل کرده و بــا «قربانی نمایی» خود را محق 
جلوه می دهند. حقیقت، عدالت، آزادی خواهی 
و دموکراسی خواهی را فقط براساس رفتارهای 
انفجاری خــود و با متر و مــلاک و معیار خود 
می ســنجند. دیگــران، از منظر اینــان، همگی 
یــا خودفروخته و وســط بازند یا ســازش کار و 
منفعت طلب؛ یا خودباخته غرب و فراماســونر 
و واداده اند یــا عافیت طلب و عامــل رژیم ها. 
قهرمان بازی های اینــان حرکت های اجتماعی 
را به اســارت افراط گری درمــی آورد و از قضا 
نه تنها کمکی به جامعه نمی کند، بلکه چرخه 
خشــونت را بیشــتر می کند. اینان در پی آزادی 
و دموکراســی نیســتند، بلکه «خودسالارانی» 
هســتند که از ظرفیت بالایی برای فاشیســم و 
استبداد برخوردارند. کافی است کسی با آنان از 
در نقد برآید، به زودی با هزار انگ و تهمت او را 
از میدان به در کرده و ترور شــخصیت می کنند 
و عملا مقدمه ای برای ترور های فیزیکی فراهم 
ارزش طلبی های  و  آرمان خواهی هــا  می کنند. 
جوانان با برخی ناملایمــات روحی و نیازهای 
شــخصی افراطیون در هم آمیخته می شود و 
دیگر تمایز آرمان خواهی از خودنمایی، سلامت 
از فســاد، بوالهوسی از شــجاعت، لمپنیسم از 
شــرافتمندی و در یــک کلام راســت از دروغ 

امکان پذیر نمی شود.
این   البته منحصر به جوانان نیســت، بلکه 
در شــماری از مــا پیرانه ســران و اســتادان و 
نویســندگان و روشــنفکران نیز دیده می شود. 
یک بیمــاری عمومی اســت که پیــر و جوان 
نمی شناسد. همگی ما در معرض چنین خطری 
هســتیم؛ از جمله نگارنده این سطور . در چنین 
فضایی دیگــر نمی دانید که فعالیت سیاســی 
از ســر بی کارگی است یا از ســر اندیشه ورزی؛ 
از روی ریا و تمنای دیده شــدن اســت یا از روی 
آرمان خواهی های اصیل و شــریف. نمی دانید 
کــه ایــن نــدای آزادی خواهی از گلــوی یک 
یا حاصل  لیبرال نما» در می آید  «فاشیستوکرات 
انسان دوستانه  و  اندیشــه ورزی شــرافتمندانه 
دغدغــه  اســت.  اجتماعــی  مصلــح  یــک 
لیبرال نما» شهرت طلبی  «فاشیســتوکرات های 
اســت و از همین روست که دشمن اصلی آنان 
کســانی اند که به دلیل تمایلات اصلاح طلبانه 
و منــش مداراجویانه ای که دارند، از محبوبیت 
عمومی برخوردارند. محبوبیت میانه روها آتش 
کینه و حســادت افراطیــون را برمی انگیزد. در 

رســانه ها بیشــترین کینه خود را از 
مصلحان و نه از مســتبدان، نشان 
می دهند؛ چرا که مصلحان را رقیب 

اصلی شهرت خویش می دانند.
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جنوب لبنان؛ نبردی که سرنوشت منطقه را رقم خواهد زد

  امنیت شرق کشور و مسئولیت رئیس جمهور

از هفته گذشته با آغاز عملیات زمینی اسرائیل، جنوب لبنان بار دیگر آوردگاه 
رزمندگان حزب االله علیه اشغالگران شــده است. ارتش اسرائیل بر آن است که 
نخســت بر ارتفاعات جنــوب رودخانه لیتانی در منطقه جبل عامل چیره شــده 
و با محروم کردن حزب االله از اشــراف نظامی بر فلســطین اشــغالی، رزمندگان 
مقاومت را تا آن سوی رودخانه لیتانی به عقب براند. این نبرد تا حد بسیار زیادی 
سرنوشت لبنان و منطقه را رقم خواهد زد. در صورتی که صهیونیست ها بتوانند 
ایــن مناطق را تصرف کرده و البته خود را در آنجا تثبیت کنند، حزب االله و محور 
مقاومت دچار آســیبی بزرگ خواهند شد. در غیر این صورت، مقاومت اسلامی، 
بلندپروازی هــای بنیامین نتانیاهو و طرح خاورمیانه جدیدش را در همان جنوب 
دفن خواهد کرد. به این معنا، نبرد جنوب لبنان، این کشــور و غرب آسیا را بر سر 
یک دوراهی تاریخی میان ۱۹۸۲ و ۲۰۰۶ قرار داده اســت. در یک ســو بازگشت 
به نتایج جنگ ۱۹۸۲ و افول مقاومت قرار دارد و ســوی دیگر آن ۲۰۰۶، مسیری 
که در نهایــت به تثبیت حزب االله و محور مقاومت منجر شــد. اما چرا ۱۹۸۲ و 
۲۰۰۶ برای فهم ســمت و سوی جنگ کنونی اهمیت دارد؟ دلیل آن آثاری است 
که این دو جنگ برای ســال های طولانی بر مردم و سیاســت غرب آسیا بر جای 
گذاشت. در سال ۱۹۸۲، اسرائیل در دوران نخست وزیری مناخیم بگین، توانست 
ســازمان آزادی بخش فلسطین (ساف) به رهبری یاســر عرفات را از خاک لبنان 
اخراج کند. حمله زمینی گسترده اسرائیل در ژوئن ۱۹۸۲ که تا قلب بیروت پیش 
رفت، ضربه ای مهلک به جایگاه این ســازمان و راهبرد مســلحانه آن وارد کرد. 
از   سپتامبر ســیاه ســال ۱۹۷۰ در اردن و جابه جایی گرانیگاه عملیاتی و سیاسی 
ســاف به لبنان، عرفات مبارزه رهایی بخش علیه استعمار صهیونیستی را از این 
کشــور هدایت و اجرا می کرد. ســاف در اوج محبوبیت و قدرت قرار داشــت و 
«انقلاب فلســطین» در کانون مبارزات آزادی بخش جهــان از آفریقا تا آمریکای 
لاتین بود. اما اشــغال لبنان در ۱۹۸۲ و کوچ اجباری عرفات و دیگر رهبران ساف 

به تونس، دوران طلایی «انقلاب فلســطین» را به پایان رســاند. ســاف از پایگاه 
خود در مرزهای فلســطین محروم شد. پس از آن یاســر عرفات به چرخه ای از 
زدوبندهای سیاسی وارد شد که چند سال بعد به صلح اسلو و شکل گیری دولت 
خودگردان انجامید. اسرائیل در جریان اشغال ۱۹۸۲، نزدیک به۵۰ هزار لبنانی و 
فلسطینی را کشت تا توانست ساف را خلع سلاح و از لبنان اخراج کند. بلافاصله 
آمریکا دست به کار شد تا توافق نامه ۱۷ می  ۱۹۸۳ میان صهیونیست ها و دولت 
فالانــژ امین جمیل امضا شــود. لبنان به این ترتیب قرار بــود که تحت الوصایه 
صهیونیســت ها قرار گرفته و به جرگه رژیم هایی وارد شود که با اسرائیل پیمان 
صلح امضا کرده بودند. افول «انقلاب فلسطین» در ۱۹۸۲، آغاز دوران «مقاومت 
اســلامی» در لبنان و فلسطین شــد. حزب االله لبنان از دل مقاومت علیه اشغال 
صهیونیســت ها رویید و توانســت هم دولت جمیــل را وادار به لغو توافق نامه 
۱۷ مــی  کند و هم ارتش اســرائیل را از خاک لبنان اخراج کنــد. همین روند در 
عرصه فلسطینی، ظهور جهاد اسلامی و حماس را در پی داشت. به این ترتیب، 
نیروهای اسلامی محور مبارزه آزادی بخش در لبنان و فلسطین شدند تا منطقه 
وارد دوران مقاومت اسلامی شود. از سال ۱۹۸۲ به این سو، این مقاومت در قالب 
شــبکه ای فرامرزی و فرافرقه ای از دولت ها و جنبش ها بالیده و نقش مهمی در 

شکل دادن به معادلات منطقه داشته است. این نقش در جریان آزادسازی خاک 
لبنان در سال ۲۰۰۰ و ناکامی اسرائیل در جنگ ۲۰۰۶ تثبیت شد. در جنگ ۳۳روزه 
ســال ۲۰۰۶، دولت ایهود اولمرت با هدف اعلام شده «نابودکردن» حزب االله وارد 
لبنان شد. قرار بود با فتح خاکریز حزب االله در لبنان، مسیر آمریکا برای حمله به 
ســوریه و ایران هموار شود. اما هنگامی که وادی حجیر در جنوب لبنان قتلگاه 
گردان های نخبه ارتش اشــغالگر و گورستان تانک های پیشرفته مرکاو اسرائیلی 
شــد، تردیدی نماند که لبنان دیگر مانند ۱۹۸۲ نبوده و دوران حمله های برق آسا 
و جنگ های کوتاه و پردســتاورد برای صهیونیست ها به سر آمده است. در ۲۰۰۶ 
طــرح خاورمیانه جدیــد دولت بوش در جبل عامل مدفون شــد. از آن جنگ به 
این سو، حزب االله تعیین کننده ترین جریان در سیاست داخلی لبنان شد که نمونه 
آن انتخاب میشل عون به ریاست جمهوری با پشتیبانی حزب االله بود. در عرصه 
منطقه، حزب بازیگر مهمی در شــکل دادن به تحولات منطقه از سوریه تا یمن 
شد. نتایج اشــغال ۲۰۰۶ آن چنان برای صهیونیست ها تلخ بود که جنگ جاری 
علیه لبنان تسویه حســاب جنگ ۳۳روزه به شــمار می رود. به دنبال شــهادت 
سیدحسن نصراالله و ترور دیگر رهبران مقاومت، بنیامین نتانیاهو این جرئت را پیدا 
کرده که با ادبیات ســال ۲۰۰۶ سخن گفته و مدعی تغییر توازن قوای غرب آسیا 
و به وجود آوردن یک خاورمیانه جدید شود. او خود را در قامت مناخیم بگین و 
در موضــع تاختن، اگر نه تا قلب بیروت بلکه تا کرانه لیتانی می بیند. با این حال، 
طولانی شــدن نبرد در جنوب و فرسایش ماشین جنگی صهیونیست ها چشمان 
او را دیــر یا زود بر حقایق میــدان باز خواهد کرد. اما اگر حزب االله در ســرزمین 
جبل عامل ناکام بماند، نه تنها محور مقاومت ضربه ای جبران ناپذیر خواهد خورد 
بلکه شاید شاهد پایان دوران مقاومت اسلامی در غرب آسیا باشیم. نبرد جنوب 
تعییــن خواهد کرد که کدام یک از دو مســیر تاریخی ۱۹۸۲ یا ۲۰۰۶ سرنوشــت 

حزب االله و محور مقاومت خواهد بود.

کشــور ایران به صورت عام و شرق کشور شامل اســتان های خراسان رضوی، خراسان جنوبی و 
سیســتان و بلوچستان به صورت خاص به دلیل قرارگرفتن در یک فضای استراتژیک ناامن و محیط 
امنیتــی پرچالــش به طور ذاتی جزء مناطق پرتهدید محســوب می شــوند. 
پژوهشــگران امنیتی اذعــان کرده اند که تعدد منابع تهدید و خطر ناشــی از 
همسایگی ایران فقط با کشور افغانستان بیش از هر کشور اروپای غربی و تمام 
همسایگان آن است. این تهدید برای سه استان مرزی مذکور چندبرابر برآ ورد 
می شــود؛ با توجه به موقعیت ژئوپلیتیک این منطقه و تسلط گروه طالبان بر 
افغانستان و حضور و پرورش ســازمان یافته دیگر گروه های تروریستی  مانند 

داعش و القاعده در آن کشــور که جایگزین نیروهای آمریکایی، انگلیسی و ناتو شده اند، همچنین در 
کشــور پاکستان که همسایه جنوب شرقی ایران است، بیش از ۳۰ گروه تروریستی بین المللی در حال 
پرورش اســت. این تهدیدات امنیتی برای مردم شرق کشور پراهمیت تلقی می شوند. شهر «مشهد» 
که دومین کلان شهر پرجمعیت کشور است، به دلیل ویژگی های فوق العاده اش مانند حضور سالانه 
بیش از ۳۰ میلیون زائر داخلی و خارجی در بارگاه منور امام رضا (ع)، موقعیت جغرافیایی و مذهبی 
و دیگر  ویژگی ها از اهداف اصلی تهدیدکنندگان امنیت کشــور محسوب می شود و در چند سال اخیر 
بیش از ۲۲ مرکز فعال از معاندان کشــور برای انجام عملیات تروریســتی در شهر مشهد برنامه ریزی 
داشته اند. خوشبختانه تاکنون خنثی سازی این تهدیدات با تلاش و زحمت شبانه روزی نیروهای امنیتی 
و انتظامی با موفقیت انجام شده است. از سوی دیگر با تحولی که در ساختارهای امنیتی و اجتماعی 

بر اثر گســترش فنــاوری اطلاعات و ارتباطات به وجود آمده و ضریب نفــوذ اینترنت به بیش از ۸۰ 
درصد در میان مردم رسیده، استفاده از فناوری های نوین و هوش مصنوعی در امنیت و همچنین در 
طرف مقابل امکان ایجاد ناامنی توسعه  یافته است و چنین اموری ضرورت تحول و تقویت ساختار 
هوشــمند امنیتی و اطلاعاتی را مضاعف کرده است.   پیش بینی مشکلات امنیتی استان ها و تعیین 
سیاســت های خاص و عام امنیتی، پیشگیری از مشــکلات مرزی و نظارت بر آنها، ایجاد هماهنگی 
در مبارزه با قاچاق ســلاح و مواد مخدر، قاچاق کالا و ارز، نظارت بر اجرای قوانین و مقررات مربوط 
بــه تردد، اقامت و دیگــر امور مربوط به مهاجران و اتباع خارجی و رســیدگی به امور پناهندگان از 
اولویت های اول تا دهم اســتانداران در سطح استان ها به عنوان بخش اصلی از یگان های کشوری 
و وظایف فرمانداران در ســطح شهرستان هاســت.   از مهم ترین مطالبات و انتظارات مردم این سه استان این است که افراد 
ضعیف برای سمت استانداری ها و فرمانداری های این استان ها برگزیده نشوند. بی برنامگی درخصوص پناهندگان و مهاجران 
در شرق کشور با توجه به مسئولیت رئیس جمهور در انتخاب وزیر کشور و استانداران نشان دهنده اهمیت دامنه و قلمرو  این 
وزارتخانه مهم در نیابت از حاکمیت و دولت درخصوص امنیت مضاعف است.   بررسی های تاریخی حاکی از آن است که از 
دو قرن پیش و اواخر سده های میانه و آغاز زوال اندیشه ایران شهری و تمدن شرقی ناامنی و باج گیری برای شرق ایران یک 

مسئله اساسی بوده است، هرچند اکنون اهمیت حاکمیت گروه طالبان و حضور گروه های تروریستی بین المللی 
در جوار مرزهای ایران بیش از قاچاق مواد مخدر امنیت کشور را تهدید می کند. کاشت خشخاش و تولید مواد 
مخدر در کشــورهای افغانستان و پاکستان و صدور آن به آن ســوی مرزهای ایران در صد سال گذشته مزید بر 
علت شده و استان های خراسان و سیستان و بلوچستان را به کریدور اصلی مواد مخدر جهان تبدیل کرده است. 
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همتــی، وزیــر اقتصــاد، چنــد روز پیــش در 
نوشــته ای کوتاه از گزارشــی که درباره پرونده 
FATF بــرای رئیس جمهــوری ارائــه کرده و 
دســتور ایشــان به پیگیری خبــر داد. در این 
نوشته دو نکته جلب توجه می کند: اول اینکه 
دشمنان ایران همواره تلاش می کنند با تداوم 
محدودیت های مالــی آثار مخرب تحریم های 
ظالمانه را پررنگ تر کننــد. دوم اینکه با وفاق 
می توان نقشه دشــمنان را نقش بر آب کرد و 
محدودیت های مالی را کاهش داد. نکته اول 
به عنوان یک امر بدیهی ارزش بررســی بالایی 
دارد، اما در این یادداشــت صرفا به نکته دوم 

می پردازم.
از تأکید جناب وزیر بر این نکته که با همکاری و 
وفاق می توان محدودیت های مالی را کاهش 
داد، می تــوان برداشــت کرد که نبــود روحیه 
همکاری و وفاق در ســال های گذشته موجب 
شده کشــورمان فرصت لغو یا حداقل کاهش 
محدودیت های مالی را از دســت بدهد و زیان 
هنگفتی نصیب کشــور شود. ایشــان مانند هر 
ایران دوســت دیگــری به درســتی از احتمال 
کاســتن از محدودیت های مالی ابراز شادمانی 
می کنــد؛ زیرا بــا این کار بار ســنگینی از دوش 
فعالان اقتصادی کشورمان و در اصل فرد فرد 

ملت ایران برداشته  می شود.
اما صرف بیان همین نکته به ظاهر ساده این 
پرســش مهم را طرح می کند که اگر با انجام 
اقداماتی در داخل کشــور در ســطح تعامل 
جریان های سیاســی و بدون نیاز به تعامل با 
تصمیم گیرندگان خارج از کشــور می شد بار 
ســنگین محدودیت ها کاهش یابد و ملتمان 
از رنج ایــن بار گران لختی بیاســاید، چرا در 
ســال های گذشــته و هم زمان با اوج گرفتن 
بی پناهی و استیصال اقشار کم درآمد و حتی 

طبقه متوسط کشور و رانده شدن 
خیل عظیمی از مردم به زیر خط 
فقــر ایــن تعامل داخلــی اتفاق 

نیفتاد؟ 

یـادداشـت

همتی و همت مضاعف 
FATF برای تصویب

۲

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     چین با وجود وضعیت نابسامان اقتصادي به دست اندازي هاي فرامرزي خود ادامه مي دهد      تب طلای تفتان؛ بلای طبیعت و جان

واکاوی سفرهای دیپلماتیک عراقچی به منطقه 
و مصر در گفت وگو با کارشناسان

آخرین جزئیات از حادثه حریق بازار آهن تهران

نوسانات قیمت نفت، برنامه های توسعه ای عربستان را
 با چالش اساسی مواجه کرده است

میزگرد حقوقی «شرق» درباره عوامل بی نتیجه ماندن 
پرونده های آزار جنسی و تجاوز به کودکان

برای بحران منطقهپادزهری 

قربانی جنسی را نمی شنودکسی صدای  کودکان 

ترمز اصلاحات سعودی

شادآباد سوخت

یحیی؛ ضلع پنجم جذابیت

۲

۴

۸

۶

۹

۱۱

قالیباف قبل از سفر به ژنو وارد بیروت شد 
و با مقامات لبنانی دیدار کرد

ایرنا
لی، 

ر توک
س: اکب

، عک
انید

بخو
ه ۳ 

صفح
ا در 

ش     ر
ـزار

ن  گ
ای

ویبقى وجه ربک 
سعدیا مرد نکونام نمیرد هرگز/ مرده آنست که نامش به 

نکویى نبرند/
 درگذشت انسان نیکنام و نیک سرشت و فرهنگ پرور 

مرحوم آقاى سلطان زاده، استان یزد، به ویژه فرهنگیان و 
اصحاب قلم و رسانه را به ماتم نشاند. انسانى که سال ها 
در حوزه فرهنگ و رسانه و خدمات دیگر، بى نام و  بى ادعا 
صادقانه و فروتنانه بدون هیچ چشم داشتى راه ریاضت 
و تأثیرگذارى را طى کرد و از خود نام و یاد نیک برجاى 

نهاد. خلوص و صداقت و روشن بینى و اصلاح گرى در این 
مرد پاك نهاد، سرمشقى براى دیگران بود. روحش در کنار 

رحمت حق گرامى و راهش پر پیرو باد. 
وحسن اولئک رفیقا

فاضل میبدى

نگاه

به مناسبت روز بزرگداشت حافظ
بازخوانی محوری ترین اندیشه حافظ

کیومرث اشتریان

کارشناس مسائل خاورمیانه
محمد  عطایی

نماینده ادوار مجلس
  غلام حیدر ابراهیم بای سلامی

ناصر ذاکری
کارشناس اقتصادی


